

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí (Giai đoạn từ 25/5/2012 đến 15/5/2017)

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thành phố Nam Định là trung tâm kinh tế, chính trị văn hóa xã hội của tỉnh, 5 năm qua, giai đoạn từ 25/5/2012 đến 15/5/2017, Thành phố Nam Định triển khai xây dựng nhiều dự án lớn như: Dự án khu TĐC Trầm cá, Cụm công nghiệp An Xá, Dự án Văn hóa Trần... Do các dự án đều phải thực hiện thu hồi đất với diện tích lớn nên phát sinh nhiều vụ khiếu nại, tố cáo đông người. Trong đó, có một số vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí như tại Nam Vân, Lộc Hạ và Lộc An. Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung chỉ đạo, phối hợp với các ngành của Tỉnh, Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ giải quyết dứt điểm các vụ việc trên. Qua đó góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an ninh xã hội trên địa bàn Thành phố.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn thành phố được tập trung thực hiện, xác định đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng và thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Qua đó công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 21

1. Những kết quả đạt được.

1.1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu trong việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban chấp hành trung ương Đảng (khóa XI):

- Thực hiện Kết luận 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban chấp hành trung ương 5 (khóa XI), Thành ủy Nam Định xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là công việc khó khăn, phức tạp, một trong những nhiệm vụ được quán triệt trong các buổi sinh hoạt chính trị, các cuộc họp giao ban, họp cán bộ chủ chốt... Hàng năm, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định đều ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng theo thẩm quyền như các Chỉ thị về việc triển khai Luật; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng đối với các Phòng ban, đơn vị, các phường xã trên địa bàn Thành phố, đồng thời hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về phòng chống tham nhũng. Chủ tịch UBND thành phố ban hành một số văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn thành phố như:

+ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 12/12/2012 về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí và phòng chống tham nhũng năm 2013.

+ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/5/2014 về việc triển khai Luật; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng đối với các Phòng ban, đơn vị, các phường xã trên địa bàn Thành phố.

- Thành ủy Nam Định đã chỉ đạo các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc đẩy mạnh việc đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên và người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Hàng năm, mỗi Đảng viên đều có báo cáo đánh giá việc thực hiện công tác của mình, trong đó có đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan của Thành phố luôn nêu cao tinh thần phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong hoạt động của mình cũng như của cơ quan thực hiện. Cam kết việc tu dưỡng, rèn luyện, liêm khiết không tham nhũng, lãng phí.

- Việc quản lý, giáo dục Đảng viên, kiểm tra, nhắc nhở, ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí được đưa vào nội dung các cuộc họp thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng và đánh giá đảng viên hàng năm, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí.

- Việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Kết luận 21 đã được Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định thực hiện tốt, đảm bảo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đạt hiệu quả cao.

1.2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân về phòng chống tham nhũng, lãng phí:

- Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức 07 hội nghị để phổ biến, giáo dục pháp luật cho hơn 1.800 đối tượng là cán bộ Đảng, chính quyền, đoàn thể của 25 đơn vị phường xã; thủ trưởng, cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo các phòng, ban; giám đốc các doanh nghiệp của thành phố. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật pháp luật phòng chống tham nhũng nói riêng trên hệ thống loa truyền thanh được duy trì và thực hiện tốt.

- Nội dung phổ biến: Các quy định của pháp luật hiện hành về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, thanh tra và phòng chống tham nhũng; kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo: Luật Phòng chống tham nhũng.

- Triển khai thực hiện Đề án 1-1133 về “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016”: Thanh tra Thành phố đã phối hợp với Thanh tra Tỉnh triển khai thực hiện điểm tại 04 đơn vị phường xã, trực tiếp tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành cho lãnh đạo, cán bộ Đảng ủy, UBND và các ban ngành đoàn thể phường, xã với hơn 400 người tham gia. Đồng thời phối hợp với Thanh tra Tỉnh phát gần 2.000 tờ rơi tuyên truyền về Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Tiếp công dân, hơn 40 quyển tài liệu tuyên truyền pháp luật về khiếu nại tố cáo.

1.3. Xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định về quản lý kinh tế - xã hội để phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

- Trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản: Đã thực hiện nghiêm túc chủ trương cải cách hành chính trong việc công khai trình tự, thủ tục cấp GCN QSDĐ như:

+ Thực hiện công khai hoá về trình tự, thủ tục, thời gian giải quyết các thủ tục về đất đai; công khai các khoản thu về phí, lệ phí, các khoản thu về tiền sử dụng đất.

+ Xác định việc giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho nhân dân là trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, do đó đã tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn một cách chi tiết cho nhân dân việc lập thủ tục, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện một cách nghiêm túc.

- Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản:

Trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản đã thực hiện đúng theo trình tự thủ tục quy định của các văn bản pháp luật về xây dựng từ khâu chuẩn bị đầu tư đến khi kết thúc đầu tư.

+ Công tác chuẩn bị đầu tư: Các dự án được lập đều căn cứ trên cơ sở quy hoạch và quyết định phê duyệt đầu tư. Các quyết định phê duyệt dự án đều được căn cứ trên cơ sở thẩm tra hồ sơ dự toán thiết kế công trình. Quá trình đấu thầu và lựa chọn nhà thầu căn cứ luật đấu thầu và các Nghị định của Chính phủ quy định. Quá trình đấu thầu được thực hiện theo đúng trình tự từ khâu thông báo mời thầu, bán hồ sơ mời thầu và xét thầu được thực hiện rộng rãi, công khai và dân chủ. Trong quá trình chấm, xét thầu căn cứ theo các tiêu chí của hồ sơ mời thầu của gói thầu để đánh giá áp dụng đúng theo luật đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng để lựa chọn nhà thầu đề nghị trúng thầu. Các công trình chỉ định thầu được thực hiện theo quy định của luật đấu thầu. Quá trình chỉ định thầu được thực hiện theo các bước trình tự quy định.

+ Về công tác giải phóng mặt bằng căn cứ vào quy mô công trình và quyết định đầu tư để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đền bù hợp lý. Thực hiện theo đúng thủ tục và trình tự quy định từ khâu chiết tính khối lượng đền bù, lập phương án GPMB, áp giá đền bù, thông báo đền bù và chi trả đền bù.

+ Công tác tư vấn giám sát được thực hiện nghiêm ngặt, đảm bảo quá trình thi công và khối lượng thi công đúng theo dự toán thiết kế đã được phê duyệt. Đồng thời làm cơ sở cho quá trình nghiệm thu và đưa công trình vào sử dụng đảm bảo chất lượng.

+ Công tác nghiệm thu: Căn cứ quá trình thi công và tư vấn giám sát, tùy theo quy mô công trình, công tác nghiệm thu cũng được thực hiện theo trình tự, từ công tác nghiệm thu từng hạng mục công việc và giai đoạn thi công đến nghiệm thu tổng thể làm căn cứ để giải ngân vốn cho nhà thầu và thanh quyết toán vốn nghiệm thu công trình.

+ Kết thúc đầu tư đưa công trình vào sử dụng: Công trình được bàn giao cho đơn vị quản lý và đưa vào sử dụng khi đã được nghiệm thu hoàn thành, thực hiện công tác bảo hành công trình theo quy định. Căn cứ các hồ sơ từ quá trình lập dự án đến hồ sơ nghiệm thu hoàn thành công trình, hồ sơ hoàn công để lập báo cáo quyết toán vốn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Trong lĩnh vực thu chi ngân sách:

Việc thu, chi ngân sách đã được Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo thực hiện theo đúng các quy định hiện hành. Hàng năm, các cuộc thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực thu chi ngân sách được triển khai lần lượt từng đơn vị, đảm bảo không để xảy ra tiêu cực.

1.4. Hoàn thiện, thực hiện nghiêm cơ chế, chính sách về công tác tổ chức cán bộ.

*** Công khai minh bạch trong tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm.**

Ban Thường vụ Thành ủy đã xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các bước triển khai thực hiện từ Thành tới cơ sở trong việc nhận xét, đánh giá, tuyển chọn, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng và kỷ luật cán bộ theo đúng Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đến nay các cấp ủy Đảng trong Đảng bộ thành phố đã chấp hành nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh và Thành phố.

Thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Nghị định của Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế trong khu vực hành chính sự nghiệp. Ban Thường vụ Thành ủy đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp ủy triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, tiến hành tổ chức sắp xếp lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố theo Nghị định 14/CP của Chính phủ, trình UBND Tỉnh xem xét quyết định; ngày 13/3/2008, UBND Tỉnh Nam Định ra Quyết định số 512/QĐ-UBND về việc “Tổ chức lại cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố Nam Định” xuống còn 12 phòng, ban. Thành lập Trung tâm giao dịch hành chính theo cơ chế “một cửa” của Thành phố và tại 25 phường xã, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi có phát sinh giao dịch với chính quyền.

Thực hiện quyết định số 441-QĐ/TU, ngày 25/7/2012 về “Phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ”; Quyết định số 442-QĐ/TU, ngày 25/7/2012 về “Quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện chặt chẽ, đầy đủ các bước quy trình như: đề xuất xin chủ trương, lấy ý kiến nhận xét nơi cư trú; tổ chức các hội nghị cán bộ chủ chốt; hội nghị tập thể lãnh đạo đơn vị; xin ý kiến thẩm định của các Ban xây dựng Đảng, lãnh đạo UBND Thành phố, tổ chức gặp gỡ cán bộ trước khi điều động, bổ nhiệm, luân chuyển. Các trường hợp cần phải hiệp ý của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và các ngành dọc cấp trên..., Ban Thường vụ Thành ủy, UBND Thành phố đều có văn bản hiệp ý trước khi xem xét, quyết định. Quá trình bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ luôn bám sát quy hoạch, tiêu chuẩn cán bộ; đảm bảo chặt chẽ về quy trình, thủ tục, đúng thẩm quyền nên từ năm 2012 đến nay không có khiếu nại, tố cáo về công tác cán bộ. Cán bộ được bổ nhiệm, điều động, luân chuyển đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của bản thân, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

Việc điều động, luân chuyển cán bộ được xác định là một trong những khâu quan trọng trong công tác cán bộ, tạo điều kiện để rèn luyện, bồi dưỡng, thử thách cán bộ nhất là cán bộ nữ, cán bộ trẻ có triển vọng, giúp cán bộ trưởng thành nhanh hơn và toàn diện vững vàng hơn. Trên cơ sở luân chuyển cán bộ từng bước điều chỉnh, bố trí cán bộ hợp lý, tăng cường cán bộ cho những nơi có nhu cầu cấp bách, những đơn vị có khó khăn, khắc phục tư tưởng cục bộ, khép kín trong từng địa

phương, đơn vị và tâm lý trì trệ ngại phấn đấu học tập vươn lên của cán bộ. Trong quá trình thực hiện việc luân chuyển cán bộ đã bám sát yêu cầu công tác cán bộ, năng lực sở trường của cán bộ, quy hoạch cán bộ và làm tốt công tác tư tưởng đối với cán bộ được luân chuyển; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ được luân chuyển nhanh chóng nắm bắt tình hình, hoàn thành chức trách nhiệm vụ được giao.

UBND thành phố đã thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch trong công tác cán bộ. Việc thi tuyển, tiếp nhận, quy hoạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức luôn bám sát nội dung, yêu cầu các văn bản của cấp trên, đồng thời đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của Đảng, đoàn thể và các đơn vị sử dụng lao động để thực hiện việc tuyển dụng, bố trí, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo đúng quy trình.

*** Việc công khai, minh bạch về tài sản, thu nhập của đảng viên, cán bộ, công chức:**

- Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ; UBND Thành phố đã chỉ đạo Thanh tra Thành phố ra văn bản số 63/CV-T.Tr, ngày 20/11/2013 về việc “hướng dẫn tổng hợp báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản, thu nhập”.

+ UBND Thành phố ra văn bản số 207/UBND-NC, ngày 01/4/2014 về việc “thực hiện chế độ báo cáo về minh bạch tài sản thu nhập tới tất các đơn vị thuộc quyền quản lý của UBND thành phố”.

- Thành ủy Nam Định đã sao lục Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 10/4/2014 của Tỉnh ủy Nam Định gửi tới các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc; chỉ đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng cấp ủy đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản ở từng địa phương, đơn vị.

+ Thanh tra Thành phố đã hướng dẫn các đơn vị thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2013 theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ. Các đơn vị đã nghiêm túc chấp hành, triển khai thực hiện. Năm 2016, đã có 59/59 đơn vị thực hiện kê khai đạt 100%.

Cụ thể: Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2016: 685 người. Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 685 người (đạt 100%). Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị 685 bản. Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện cấp ủy (Ban tổ chức thành ủy) quản lý: 217 bản. Số lượng và danh sách bản kê khai do tổ chức cấp trên (Ủy ban nhân dân thành phố) quản lý: 457 bản. Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện cấp ủy (Ban tổ chức Tỉnh ủy) quản lý: 11 bản.

*** Công khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan đơn vị:**

- Đã thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong tổ chức và hoạt động của mỗi cơ quan đơn vị liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể và cá nhân như: tuyển dụng, thi tuyển, xét tuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức; phân bổ và sử dụng vốn đầu tư ngân sách Nhà nước; công khai quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch

đô thị; công khai các khoản thu và sử dụng lệ phí. Đặc biệt là việc công khai các khoản thu đóng góp của người dân. Thực hiện chi và kiểm soát các khoản chi từ Ngân sách theo đúng tiêu chuẩn định mức và chế độ quy định.

Phòng Tài chính- Kế hoạch Thành phố đã chủ trì cùng Phòng Nội vụ xây dựng chế độ định mức chi hành chính và chi sự nghiệp đối với các phòng, ban, tổ chức chính trị-xã hội, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố. Thực hiện công khai minh bạch thu chi ngân sách, chi quản lý nhà nước và chi hành chính sự nghiệp hàng năm. Phòng Tài chính chủ trì cùng Thanh tra Thành phố đã tham mưu cho UBND Thành phố trong việc triển khai Nghị định số 84/2006/NĐ-CP, ngày 18/8/2006 của Chính phủ quy định về bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Thực hiện phòng ngừa tham nhũng, các cơ quan đơn vị đã xây dựng “Quy chế chi tiêu nội bộ”, trong đó xác định các định mức dự toán thu chi và quy chế thực hiện thu chi. Qua kiểm tra 100% các đơn vị phòng, ban thành phố đã xây dựng và thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ. Đối với các đơn vị có thu phí, lệ phí đã công khai niêm yết mức thu, công khai các quy trình xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quy trình thực hiện các thủ tục hành chính khác như làm giấy khai sinh, xác nhận về hộ tịch... ngay tại địa điểm giao dịch với người dân; triển khai quán triệt cho cán bộ công chức cơ quan thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và niêm yết ngay tại cơ quan để thuận lợi cho việc thực hiện và giám sát thực hiện.

- Về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: UBND Thành phố và các phường xã, Ban Quản lý đầu tư, các cơ quan đơn vị quản lý, thẩm định, phê duyệt, triển khai dự án đầu tư đã thực hiện đúng quy trình, quy chế đầu tư xây dựng cơ bản hiện hành của Nhà nước. Thực hiện đúng các quy định của Luật đầu thầu.

- Về quản lý tài sản cố định: Đối với việc mua sắm TSCĐ trong kế hoạch được duyệt đã đảm bảo đúng tiêu chuẩn định mức theo quy định hiện hành. Những đơn vị thanh lý TSCĐ đã thành lập Hội đồng thanh lý, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định.

1.5. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử để nâng cao hiệu quả phòng chống tham nhũng, lãng phí.

*** Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư, tố cáo tham nhũng:**

- Trong 5 năm (từ 25/5/2012 đến 15/5/2017) toàn thành phố đã tổ chức tiếp 4.345 lượt người trong đó có 69 lượt đoàn đông người. Thành phố tiếp 1668 lượt người, 23 đoàn đông người. Phường xã tiếp 2714 lượt người, 46 đoàn đông người và tiếp nhận 4120 đơn thư (Có: 1278 đơn trùng lặp, 2846 đơn phát sinh). Đơn do thành phố tiếp nhận là 2848 đơn (1225 đơn trùng lặp, 1625 đơn phát sinh). Đơn do phường xã tiếp nhận là 1272 đơn (53 đơn trùng lặp, 1117 đơn phát sinh). Đặc biệt là không có đơn thư có liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Qua phân loại, xử lý 2846 đơn phát sinh có 2364 thuộc thẩm quyền, 380 đơn không thuộc thẩm quyền. Số đơn thuộc thẩm quyền thành phố là 1451; số đơn thuộc thẩm quyền phường xã là 1013.

- Giải quyết đơn: Thường trực UBND thành phố đã chỉ đạo, giao các cơ quan chuyên môn giải quyết 2364/2364 đơn thuộc thẩm quyền đạt 100%.

Công tác tiếp dân đã được Thường trực Thành ủy, UBND Thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo có nhiều đổi mới và ngày càng đi vào nề nếp. Trụ sở tiếp công dân của Thành phố đặt tại thanh tra Thành phố được trang bị hệ thống camera quan sát thu hình phục vụ tốt cho công tác tiếp dân. Công tác tiếp dân đã được đổi mới: công dân đến trụ sở để đăng ký tiếp dân được đăng ký tiếp từ chiều hôm trước phiên tiếp, chủ động về thời gian được tiếp nên đã không còn tình trạng công dân chen lấn, xô đẩy để được đăng ký tiếp dân và cũng tiết kiệm được thời gian chờ đợi cho công dân.

*** Công tác thanh tra:**

Thực hiện chương trình công tác thanh tra hàng năm đã được UBND thành phố phê duyệt từ 25/5/2012 đến 15/5/2017, Thanh tra thành phố đã triển khai thực hiện 30 cuộc thanh tra hành chính về các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đất đai; quản lý thu chi tài chính ngân sách xã, phường; thuế; thu và đóng góp của học sinh, cha mẹ học sinh các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn, thanh tra việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng... Qua thanh tra từ 25/5/2012 đến 15/5/2017 đã phát hiện những sai phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng, như không thực hiện các hạng mục xây dựng đối với việc xây dựng, cải tạo trường học, quyết toán tăng khối lượng so với thực tế xây dựng, kiến nghị thu hồi hơn 806 triệu đồng, 1.552m² đất; trả lại cho dân 40 triệu đồng và 01 giấy chứng nhận QSDĐ; chuyển hồ sơ sang cơ quan bảo vệ Pháp luật, khởi tố, truy tố, xét xử đối với 09 trường hợp; trong đó có: 01 Phó Bí thư- Chủ tịch UBND xã; 01 Phó Chủ tịch UBND xã, 01 Giám đốc Văn phòng đăng ký thông tin nhà đất Thành phố, 01 cán bộ địa chính, 01 Trưởng thôn, 02 cán bộ tài chính- Kế toán UBND, 01 cán bộ Quân sự phường và 01 công dân. Một số cuộc thanh tra điển hình:

- Thanh tra việc “quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn phường Trần Quang Khải”. Qua thanh tra có một số hộ lấn chiếm đất Hồ, Đoàn thanh tra đã yêu cầu Hợp tác xã rau cá Tiên Phong kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân, tập thể Ban Chủ nhiệm HTX do thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý chủ thầu và bảo vệ hồ khi chưa tiến hành bàn giao Ao, Hồ về UBND phường Trần Quang Khải quản lý. Yêu cầu UBND phường Trần Quang Khải ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các hộ dân lấn chiếm.

- Cuộc thanh tra Công trình xây dựng trường Mầm non Thống Nhất và công trình xây dựng các hạng mục phụ trợ, cải tạo phòng học, nhà hiệu bộ và các phòng chức năng trường THCS Lộc Hòa: Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi cho Ngân sách số tiền 236 triệu đồng do không thực hiện các hạng mục xây dựng đối với việc xây dựng, cải tạo trường học (229.000.000 đồng do không thực hiện các hạng mục xây dựng đối với việc xây dựng, cải tạo trường THCS Lộc Hòa và số tiền 7.000.000 đồng do không thực hiện các hạng mục xây dựng trường Mầm non Thống Nhất).

- Cuộc thanh tra Công trình cải tạo nâng cấp trụ sở UBND phường Quang Trung: Đoàn thanh tra đã tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định 3029/QĐ-UBND ngày 27/5/2015 thu hồi số tiền 190 triệu trong đó có 170 triệu đồng

của công ty TNHH Thăng Long do thi công không đúng, 10 triệu đồng của công ty cổ phần xây dựng và đầu tư Đất Việt, 10 triệu đồng của công ty cổ phần tư vấn kiến trúc và đầu tư xây dựng Nam Định.

- Cuộc thanh tra Công trình xây dựng khu nhà làm phòng học và bộ môn 3 tầng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Tô Hiệu. Đến nay, đoàn thanh tra đã tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định 2615/QĐ-UBND ngày 08/5/2015 thu hồi số tiền hơn 79 triệu đồng do quyết toán tăng khối lượng so với thực tế xây dựng của công ty Cổ phần xây dựng 504 Vinaconex.

- Cuộc thanh tra Công trình xây dựng sân khấu và các hạng mục phụ trợ trường Mầm non Phương Hồng, thành phố Nam Định. Đến nay, đã kiến nghị UBND thành phố thu hồi số tiền hơn 21 triệu đồng do quyết toán tăng khối lượng so với thực tế xây dựng của Công ty Cổ phần Gia Minh.

*** Công tác điều tra:**

- Căn cứ kết quả thanh tra việc “Thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ, giao đất tái định cư giải phóng mặt bằng dự án xây dựng khu tái định cư số 1 (Trầm cá) tại xã Lộc An và văn bản số 437/UBND-NC, ngày 24/4/2012 UBND Thành phố Nam Định về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan cảnh sát điều tra. Cơ quan Cảnh sát điều tra- Công an tỉnh Nam Định đã khởi tố vụ án và ra quyết định khởi tố đối với 08 bị can trong đó có: 01 Phó Bí thư đảng uỷ- Chủ tịch UBND xã, 01 Phó Chủ tịch UBND xã, 01 cán bộ địa chính, 01 cán bộ tài chính, 01 trưởng thôn, 01 Giám đốc Văn phòng đăng ký thông tin nhà đất, 01 cán bộ hưu- nguyên trưởng phòng Tài nguyên- Môi trường Thành phố và 01 công dân.

- Ngày 11/11/2013, cơ quan Cảnh sát điều tra Công an Tỉnh Nam Định ra quyết định khởi tố bị can số 183/QĐ đối với: Nguyễn Ngọc Khâm- cán bộ địa chính phường Trần Tế Xương về tội: “Cùng một số người khác lập hồ sơ giả để chuyển QSDĐ trái Pháp luật”.

- Quyết Định số 133, ngày 24/01/2014 của cơ quan cảnh sát điều tra Công an Thành phố Nam Định đối với bị can: Trần Ngọc Dinh- Chỉ huy trưởng Quân sự phường Cửa Nam về tội: “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

*** Công tác truy tố:**

Kết quả truy tố tội phạm chức vụ, tham nhũng, lãng phí: Tại thời điểm (từ năm 2011 đến tháng 6 năm 2014; phần lớn các vụ án có liên quan đến tội tham nhũng, lãng phí xảy ra tại xã Lộc An; Văn phòng đăng ký thông tin nhà đất Thành phố, Phòng Tài nguyên- Môi trường Thành phố và phường Trần Tế Xương), đều do VKSND Tỉnh truy tố. Viện kiểm sát nhân dân Thành phố chỉ thụ lý truy tố 01 vụ án (01 bị can) là cán bộ Quân sự phường Cửa Nam về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

*** Công tác xét xử:**

- Ngày 21/11/2013, Tòa án nhân dân Tỉnh Nam Định đã xét xử vụ án về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ, thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản và đưa hối lộ”. Kết quả xét xử:

+ Bùi Đình Hạnh - Nguyên Phó Chủ tịch UBND xã Lộc An: 11 năm 06 tháng tù.

+ Bùi Văn Khanh - Nguyên Phó phòng TNMT, Giám đốc Văn phòng ĐKTTND: 10 năm 06 tháng tù.

+ Trần Duy An - Nguyên Chủ tịch UBND xã Lộc An: 06 năm 06 tháng tù

+ Trần Duy Chiến - Nguyên cán bộ địa chính xã Lộc An: 05 năm tù.

+ Phạm Hữu Đức - Nguyên trưởng thôn Vụ Bản- xã Lộc An: 03 năm tù.

+ Đinh Văn Đề - Nghỉ hưu, nguyên Trưởng phòng TNMT TP: 02 năm 06 tháng (hưởng án treo).

+ Trần Thế Tĩnh- buôn bán tự do: 02 năm tù hưởng án treo.

- Vụ án lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại phường Trần Tế Xương, TP Nam Định gồm 03 bị can: Bùi Văn Khanh, nguyên phó trưởng phòng tài nguyên & môi trường Thành phố; Trần Duy Điềm, nguyên chủ tịch UBND; Nguyễn Ngọc Khâm cán bộ địa chính phường: Lập hồ sơ giả chuyển quyền sử dụng đất trái pháp luật; (bị can Trần Duy Điềm đã chết, đình chỉ điều tra ngày 14/02/2014). Tòa án nhân dân tỉnh đã đưa vụ án ra xét xử vào ngày 22/12/2014, kết quả Nguyễn Ngọc Khâm 2 năm tù cho hưởng án treo, Bùi Văn Khanh gộp án với vụ án khác.

- Vụ án lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại phường Cửa Nam, thành phố Nam Định, Tòa án nhân dân Thành phố đã xét xử bị cáo Trần Ngọc Dinh (nguyên Chỉ huy trưởng Quân sự phường Cửa Nam, thành phố Nam Định), 03 năm tù. Đối tượng đã nộp 05 triệu đồng để khắc phục hậu quả.

1.6. Công tác giám sát của Đại biểu Hội đồng nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- UBND Thành phố đã tăng cường phối hợp với UBMTTQ Thành phố và các tổ chức thành viên để đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở gắn với giám sát công tác phòng, chống tham nhũng. Các tổ chức chính trị xã hội vận động, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng cho các tầng lớp nhân dân và cho hội viên của đơn vị mình. Trong thời gian qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên đã phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền tuyên truyền, giáo dục nhân dân và các thành viên tổ chức mình thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; kiến nghị các biện pháp nhằm phát hiện và phòng ngừa tham nhũng. Động viên nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng. Cung cấp thông tin và phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc phát hiện, xác minh, xử lý vụ việc tham nhũng. Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Mặt trận và các tổ chức thành viên đã thực hiện tốt quyền giám sát của mình.

- Công tác truyền thông về phòng, chống tham nhũng, lãng phí được Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện việc tuyên truyền về pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí qua hệ thống loa phát thanh tới toàn thể nhân dân. Khi

phát hiện tham nhũng, lãng phí, đã phối hợp tốt cùng các cơ quan báo, đài để đưa tin đúng sự thật. Thời gian qua báo chí một mặt lên án, đấu tranh và tạo sự phản ứng mạnh mẽ của công luận đối với những hành vi tham nhũng cũng như những biểu hiện tiêu cực, lối sống xa hoa lãng phí, tệ quan liêu, hách dịch, cửa quyền của những kẻ thoái hoá biến chất trong bộ máy nhà nước, đã nêu những tấm gương tốt, những người dũng cảm dám đấu tranh với nạn tham nhũng, những hành vi ứng xử đúng đắn của cán bộ, công chức và của các thành viên khác trong xã hội để cùng nhau xây dựng một nếp sống lành mạnh, một nền văn hoá phi tham nhũng ngay từ nhận thức và những ứng xử thường nhật trong hoạt động công quyền và ngay cả trong đời sống xã hội.

1.7. Đổi mới, nâng cao năng lực cơ quan chỉ đạo và tham mưu về phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện tốt việc phối hợp giữa các cơ quan như ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng thành phố, Công an Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố, Thanh tra Thành phố, nhằm tăng cường hơn nữa phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng. Với quy mô, phạm vi phối hợp rộng hơn với những nhiệm vụ, nội dung phối hợp cụ thể hơn trong trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo, kết quả thanh tra, truy tố, xét xử, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán, xây dựng cơ chế, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng... Ngoài ra, việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán cũng như sau điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng.

1.8. Đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng, ban hành và công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực theo quy định của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó tập trung vào một số lĩnh vực, đó là: Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách Nhà nước, thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính- ngân sách Nhà nước, tăng cường kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách Nhà nước, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh thất thoát, lãng phí. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là các khoản chi mua sắm phương tiện, trang thiết bị đắt tiền để tạo nguồn thực cải cách tiền lương theo lộ trình của Chính phủ. Tiết kiệm triệt để kinh phí của đề tài nghiên cứu khoa học, không đề xuất, phê duyệt các đề tài nghiên cứu khoa học có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi. Rà soát các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định để ưu tiên bố trí nguồn lực đối với các chương trình, dự án thực sự cần thiết, hiệu quả, cắt giảm các chương trình, dự án có nội dung trùng lặp, kém hiệu quả. Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tăng cường phân cấp và tăng cường tự chủ về tổ chức thực hiện nhiệm vụ, nhân lực, tài chính trên cơ sở có tính đến đặc thù của từng loại hình dịch vụ, khả năng và nhu cầu thị trường, trình độ quản lý. Cắt giảm 100% việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các công trình xây dựng cơ bản, trừ các công trình có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính trị, văn hóa- xã hội của địa phương...

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh

nghiệm.

2.1. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chủ trương, giải pháp được nêu Kết luận 21.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở một số địa phương, đơn vị còn nhiều hạn chế. Nhiều cơ quan, đơn vị và người đứng đầu chưa coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ quan, đơn vị; chưa tập trung chỉ đạo và chưa có kế hoạch hành động cụ thể, vì vậy không phát huy hết tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân trong việc phát hiện những sai phạm của tổ chức, cá nhân và kể cả phát hiện tội phạm. Hầu hết các vụ việc tham nhũng là do các cơ quan chức năng và nhân dân phát hiện.

- Tại một số đơn vị chưa hiểu đủ, hiểu đúng về chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền đối với công tác đôn đốc kê khai, xác minh, lưu trữ, báo cáo và nộp bản kê khai còn chậm về thời gian chưa đảm bảo đúng yêu cầu, quy định đặt ra.

- Các bộ phận phòng chống tham nhũng, lãng phí của các cơ quan, đơn vị và các phường, xã hoạt động chưa thực sự hiệu quả, chưa có kế hoạch cụ thể, phù hợp với địa phương, đơn vị. Chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo một cách thường xuyên theo quy chế.

- Công tác thanh tra, kiểm tra tại cơ sở, đơn vị thực hiện vẫn còn mang tính hình thức, chưa coi công tác này là trách nhiệm, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, địa phương mình nên vẫn dễ xảy ra vi phạm.

- Chưa phát huy hết vai trò của các đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí. Việc kết hợp công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí với công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác phòng chống tội phạm còn một số hạn chế nhất định.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Chống tham nhũng là một chủ trương lớn của Đảng và nhà nước nhưng lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên để nâng cao nhận thức nhằm đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả.

- Sự tác động của mặt trái nền kinh tế thị trường phần nào đã làm tha hóa về đạo đức, lối sống của một số đảng viên, cán bộ, công chức, từ đó dẫn đến nảy sinh các việc làm tiêu cực, vi phạm pháp luật.

- Việc quản lý và giám sát kinh tế tài chính ở một số đơn vị, địa phương còn lỏng lẻo, nhất là người đứng đầu đơn vị đây là điều kiện dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng.

- Việc công khai minh bạch trong hoạt động của các đơn vị, tổ chức chưa thật sự sâu sắc, hiệu quả, mang nặng tính hình thức dẫn đến làm giảm khả năng giám sát của quần chúng nhân dân.

- Hạn chế trong công tác thống kê số liệu, báo cáo PCTN, kê khai, minh bạch tài sản thu nhập là do các đơn vị, tổ chức không có cán bộ chuyên trách, đa phần là kiêm nhiệm.

2.3. Bài học kinh nghiệm.

- Cần làm rõ ràng hơn, xử lý triệt để sau thanh tra để vừa mang tính răn đe vừa mang tính phòng ngừa, đồng thời nâng cao nhận thức, tạo niềm tin trong quần chúng nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến sâu về pháp luật phòng, chống tham nhũng. Xử phạt nghiêm minh triệt để đối với một số nơi một số địa phương có vi phạm

- Tăng cường minh bạch hóa nhiệm vụ, kế hoạch công tác, quy trình thủ tục giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị để cán bộ và nhân dân giám sát thực hiện, đẩy lùi, thu hẹp phạm vi hoạt động tham nhũng, lãng phí.

3. Đánh giá chung.

- Việc thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức đã tạo được niềm tin cho người dân khi đến với các cơ quan công quyền thành phố, nâng cao ý thức trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức góp phần xây dựng nền hành chính trong sạch, lành mạnh, loại bỏ những tiêu cực của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ.

- Trong giai đoạn 2012 - 5/2017, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Nam Định có những bước phát triển đáng kể, tốc độ đô thị hoá diễn ra mạnh mẽ. Cũng chính tốc độ phát triển kinh tế, tốc độ đô thị hoá mà mặt trái của nó là tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí ... phát sinh theo. Song nhờ sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Thành ủy; UBND Thành phố Nam Định chỉ đạo gắn việc thực hiện Kết luận 21 vào chương trình kế hoạch hoạt động của mình trong từng giai đoạn, từng năm, đề ra chương trình, kế hoạch; gắn việc thực hiện nghị quyết trên trong chương trình hành động cụ thể trên các lĩnh vực công tác: quản lý nhà nước; quản lý xã hội; phòng chống tham nhũng, cùng với sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, nhân dân của thành phố nên công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố đã đạt được kết quả khả quan và từng bước hạn chế, ngăn chặn tình trạng tham nhũng.

Mặt khác, căn cứ vào chương trình kế hoạch về công tác chống tham nhũng, lãng phí, UBND thành phố đã chỉ đạo các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể quần chúng tổ chức triển khai thực hiện pháp luật phòng chống tham nhũng và đã đạt được một số kết quả nhất định, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tiêu cực, lãng phí, phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong quản lý kinh tế, tài chính, đất đai, xây dựng cơ bản, quản lý xã hội để chủ động các biện pháp khắc phục.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội của thành phố, trong thời gian tới cần phải tập trung làm tốt những nội dung sau:

1. Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục khó khăn và các tồn tại, kiên quyết xử lý khi phát hiện các hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn để tham nhũng, quyết tâm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn thành phố.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền, quán triệt Luật phòng

cáo... Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tham nhũng cho tất cả các cán bộ, đảng viên và nhân dân; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích, khắc phục tình trạng khen thưởng theo hình thức, cơ cấu.

3. Tăng cường chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện Kết luận 21; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ. Thực hiện tốt việc công khai tài chính, thu chi ngân sách ở phường; phát huy có hiệu quả vai trò các đoàn thể nhân dân, thanh tra nhân dân trong công tác hòa giải các tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, đấu tranh phòng chống tội phạm, chống tham nhũng, buôn lậu.

4. Xây dựng và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, chú trọng các đơn vị có nhiều công trình xây dựng cơ bản, vốn đầu tư lớn, quản lý chặt chẽ đất công, nguồn vốn vay xoá đói giảm nghèo, việc thu, sử dụng phí và lệ phí ở các phường, cơ quan, đơn vị... Tập trung chỉ đạo giải quyết có kết quả khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực, chú trọng trong lĩnh vực nhà đất, cấp phép xây dựng từ thành phố đến phường.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ pháp luật để tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm pháp. Chú ý nắm chắc diễn biến trên các lĩnh vực trọng điểm như đất đai, đền bù giải toả, xây dựng cơ bản... Tổ chức quản lý chặt chẽ và bảo vệ tốt tài sản của Nhà nước, chú trọng các nguồn vốn xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, các dự án đầu tư, kiên quyết thu hồi công nợ, chấn chỉnh ngay những việc làm sai trong quản lý ngân sách và quản lý đất đai trên địa bàn thành phố (nếu có).

6. Tiếp tục giải quyết dứt điểm những kết luận thanh tra, nếu vụ việc có dấu hiệu phạm tội, đề nghị chuyển cơ quan điều tra khởi tố, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

7. Tăng cường công tác kiểm tra chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm, chống tham nhũng, lãng phí của các đơn vị cơ sở.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và các ngành chức năng của tỉnh thường xuyên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để hướng dẫn, chỉ đạo thành phố triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí hàng năm.

Trên đây là “Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành trung ương (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn từ 25/5/2012 đến 15/5/2017” trên địa bàn thành phố Nam Định.

UBND thành phố trân trọng báo cáo./

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND-UBND TP;
- Thanh tra Tp;
- Lưu: VT, NC.



Lê Quốc Chính